Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

Serra – ES, 27 de fevereiro de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA/ES,

E DEMAIS EDIS

O Vereador que subscreve o presente, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer

que, após ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja a presente encaminhada

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para as providências cabíveis, nos

termos da seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: Solicitação de Manutenção Asfáltica – Na descida da Rua Moacir Fraga

esquina com a Rua São Carlos – Residencial Jacaraípe – Serra/ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Obras (SEOB), a

realização de manutenção asfáltica na Rua Moacir Fraga, localizada no bairro

Residencial Jacaraípe, neste município.

JUSTIFICATIVA

Conforme relato de moradores e verificação in loco, a via encontra-se com

rachaduras profundas, afundamento e abertura significativa no asfalto,

comprometendo a trafegabilidade e colocando em risco a segurança de motoristas,

ciclistas e pedestres que utilizam diariamente o local.

A situação pode ocasionar acidentes, danos a veículos e agravamento do problema

estrutural da via, especialmente em períodos chuvosos, motivo pelo qual solicitamos
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300036003500310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

avaliação técnica e providências cabíveis, com a inclusão da referida rua no

cronograma de reparos emergenciais.

Certos da atenção e providências por parte desta Secretaria, colocamo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS APRIJO

VEREADOR REPUBLICANOS

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500310031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T12:41:06-0300